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Kuuramaa Kindral-Superintendenti karjatse
kiri*).

.Jumala meie ISsa ja lesuse Khrifiuse arm olgu
Teiega! __ Nenda teretan Teid kõiki, minu armsad wen
nad ja lapsed, keda mina omas südames kannan ja kes
Teie üheS minuga armu osalised olete. Sest saadik kui
Apostlid maa peal käistwad, on koguduse hingekarjatsed
oma kogudustele kirjast läkitanud, et neid uSkns kinnitada
ja Apostlitest rajatud aluse peale üleS ehitada, kuS lesuS
KhristuS ise nurgakiwi on. Nemad ei wsinud matkida,
kui ülekohus wöimust wöttiS ja mitmete armaStuS külmaks

läkS, kui ka Waleprohwetid rahwa seaS oliwad, nenda kui
ka Teie seas saamad maleõpetajad olema, keS ksrwalt wale

vpetufi sisse toomad, mis hukka saavamad ja salgawad
Issandat ära, keS neid on ostnud, ja saavamad äkilist hu
katust iseenese peale; teist Ewangeliumi ometi ei ole. kui
aga, et mõningad on, keS Teid segaseks teemad ja Khristuse

armuõpetust teisiti pöörata tahawad. Kurjad aead on
meile kätte jõudnud. Patu julgus ja ülekohtu mägi on
suureks kaSwanud, lumala-kartusela teud ja pahad asjad,
millest meie isad midagi ei ole kuulnud, sünniwad sage
daSte, hirmsad aSjad ei ole mitte enam tundmata, millest
Apostel räägib: Sest fi!S on inimest, keS iseenesest palju
lugu peawad, keS raha-ahned, hooplikud, suurelised, teuta
jad, wanemate sõna põlgajad, tänamata, pühitsemata, keS
omakseid ei armaSta, lepituse rikkujad, laitjad, prassijad,
waljud, kes head ei armaSta, petised, äraandjad, keS on
äkilise meelega, uhked, keS liha-himu enam armaStamad
kui Jumalat, kelle Jumal on nende kõht ja kelle aun on
nende häbi. Meie Ewangeliumi kogudus on pidanud
nägema, et tema lapsed usust taganewad, mille poole nemad

altari ees on pühalikult hoida töutanud. Kas seal ei pea
mitte häält tõstma, kutsuma, äratama, kinnitama? Kirju
tud seisab: Mina olen Sind Jsraeli hoidjaks seadnud, et
Sina seda rahwast manitseksid. Ja kui see, keS kuuleb,
saab kuulda pasuna häält ja ei mõla manitsust ja mõek
tuleb ja wõtab teda ära, selle weresüi langeb tema pea
peale. Sest oleks tema manitsust wõlnud, siis oleks tema
oma hinge peastnud. Ewangeliumi-Lutheruse koguduS!
Hoia, mis Sinul on, et keegi Sinu krooni et wõta! Meie
teame wäga heaste, mis warandus see on, mida meie
hoidma peame. Meie nimetame ennast Emangeliumi-nsu
listekS; nimi tuletab juba meele, et meie kiriku põhjus
püha mägedel on pandud, et meil kõige kallim warandus,
puhaS Jumala-sõna on, mis hingeid õnnsaks wõib teha.
Tuult tallates miõkawad meie waStalised meile ette, meie

usk olla uuS, mille põhja Martin Lutherus alles 300
aasta eest panuud, ja ei seista mitte enam sel põhjusel,
mille peale Püha Waim esimesel Suwiste pühal teda
rajanud. Meie wastame: Meie usk on seesama mana,
mida Jesus Khristus ise on asutanud; meie Ewangeliumi
kogudus on niisama mana, kui Emangelium ise. Wõib
ükski kirik maa peal kiita, et tema Apostlitest järel jäätud
warandust puhtalt ja rikkumata on alal hoidnud, fiis on
see Ewangeliumi-usu kirik. Martin Lutherus ei ole min
gisugust uut usku asutanud. Püha Waimu abiga on tema
pühast Ristiusust kõik inimeste wale-õpetused ja lisandused

wälja heitnud; tema on Jumala-sõna jälle mana anu sisse
tõstnud, nii et igaüks senna tulla, oma Issandat Jesust
Khristust leida ja igawest õnnistust saada wõib. Olekfi
wad kõik Ristiinimesed ennast Martin Lutherusega üheS
eksitustest ja male-õpetustest lahti ütelda suutnud, siis oleks

Khristuse kogudus ka wäljaSpidi ammugi ühine olnud,

*) .Eesti tiilgi järel, mõne weike muutusega kirja
lvtisi poolest.

nagu Issand seda on seadnud ja Ewangeliumi kirik wõiks
100 millioni asemel 400 millioni Khristlast omaks nime
tada. Meie usume üht püha Ristikogudust. Kirik on
püha inimeste kogu, kuS lumala-sõna öigeSte õpetatakse ja
sakramentide üle õigeste walwatakse. Nagu meie esimesest
lerufalema kogudusest lueme: , Nemad pidafiwad Apost ite

õpetuste nii teeme ka meie. Apostlite õpetuS ou pühaS
kirjas üles pandud. Nii heaste Wana kui ka Uus Testa
ment on lumala-sõna ja kuulutab lesust Khristust. Biibel
on püha hallikas, kust kõik khristlik elu woolab. Püias
kirjas on Jumal täielikult oma tahtmist awaldanud; seal
ei puudu midagi. Biiblil ei ole kellegi lisandust ega wõe
raid tülkisi waja, sest see seletab ennast ise. Sellepärast
peame meie ka ainult seda Jumala tõsiduseks, mis Viiblis
seisab ehk mis selle sõnadega kokku sünnib. Ewangeliumi

kogudus on selle eest palju tänu teeninud, et ta Jumala
sõna ja Apostlite õpetust, mis inimliku tarkuse ja rumaluse

läbi waka alla waratud oli, jälle küünla jala peale on
pannud, et ta paistab kõigile, keS majas, ja on tõe sam
mas ja tugi. Ewangeliumi kirik tegi ka wahet püha
sakramentide wahel. Sakramentid on seesugused pühad
kombed, mida Khristus ise on seadnud ja mille läbi meile
nähtama asjade näul iseäralisi Jumala aruandeid jagatakse.
Selleparast anname meie sakramenti nime ja auu kahele:
püha ristimisele ja püha õhtu-söömaaeale. Teisi kombeid,

olgu nad küll pühad ja kasulikud, ei julge meie sakramen
tikS nimetada, sest need ei ole Khristusest sisse pandud ehk

neil puudub iseäraline Jumala aruand. Nagu meil WanaS
Testamentis kaks pruuki: ümberlõikamine, mille läbi Jumala
koguduse liikeks saadi ja Lihawöte-tall, keda ohwrikS tapeti
ja keda lumala-perekonnad pühal söömaaeal sööwad, teis
test kõrgemaks peeti, nenda on ka lludeS TestamentiS kaks

püha sakramenti. Püha ristimise läbi saame uue seaduse
kogudusesse waSta wöelud. Kui keegi ei sünni weest ja
waimust, siis ci wõi tema mitte Jumala riiki saada. Püha
õhtu-söömaaeal saab uuS khristlik elu toidust. Khristuse
ihus ja weres saame tema püha ohwrit, mida tema risti
peal meie eest on kannatanud ja sellega üheS ka igawest
elu ja õnnistust. KeS minu liha sööb ja minu werd joob,
see jääb minu sisse ja mina tema sisse. Pühaks söõma
aeakS wötame hapnemata leiba ja jagame leiba ja wiina,
nagu Issand seda fiõsepauemise juureS on teinud. Jumala
sõna käSsib neile, keS pühast õhtu-söömaaeast osa wõtawad,

et nemad iseennast läbi katsuksiwad ja Jesuse Khristuse
surma kuulutaksiwad. Sellepärast ei julge meie neid püha
lauale lasta, keS seda weel kuulutada ei oska ja iseennast
weel läbi katsuda ei suuda. lesus Khr-.stus on meie ainus
Õnnistegija. Ja ühegi muu sees er yle õnnistust, sest
Ühtegi muud nime ei 0.. kaema all antud, kelle läbi meie
peame õnnfakS saama. Khristus on meid surmast ja Ku
radi wäest peastnud. Kes tema lunastamist pärida tahab,
peab ennast patust pöörama ja uSkuma.

KeS oma patust aru saab, patu kahjetseb ja andeksandmist

otsib, selle päralt on Jesuse sõna: Tulge minu juure kõik,
kes waewatud ja koormatud olete ja mina tahan Teile
hingamist saata. ÜkSki, kes tema sisse usub, ei pea hukka

saama, waid temal peab igawene elu olema. Kui meie
patust pöörame ja Jesuse sisse usume, siis mõistetakse meid

õigeks ilma äratasumiseta, miS Khristus lesuS on. Meie
teame, et inimene käsu tegude läbi õigeks saab, selle päralt

on Jumala rahu, see on Jumala laps ja käib uudeS eluS.
Aga nii mitu kui teda waSta wõtsiwad, neile andis tema
meelewalda Jumala laStekS saada, kes tema nime fiSfe
usuwad. Oigest usust sigineb püha elu; head teud on usu

wili, sest KhristuseS lesuses ei maksa ümberleigalud ega
ümberleikamata, waid usk, mis armastuses tegew on. Kui

Apostel ZakobtiS ütleb, et inimene tegudest õigeks mõiste
takse, ja mitte ükspäinis usust, siis käib see tegude kohta,

mis usust kaSwawad, ja tema räägib usust, mis wilja ei
kanna ja usu nime wääriline ei ole. Enne on puu, siis
kaSwab wili; enne usk, siis head teud. Nõudkem tõtt
armastusega ja kaswagem kõikiõ Khristuse sisse, kes on
meie pea. Kui meie wanat Adamat ära uputame, kes
wale himude läbi on hukka läinud ja uut inimest süda
messe istutame, keS nenda on kui see, keS Teid on kutsu
nud, kes püha on, saage ka Teie pühaks kõiges omas elus.

Nii kaua kui meie maa peal wiiwime, ei saa meie täieli
kult ega pühaks. Ainult üks on maa peal püha olnud.
See on Issand JesuS Khristus. Meie kõik oleme waesed
patused; kui meie ütleme, et meil pattu ei ole, siis petame
meie ennast ja tõsidust ei ole meie seeS. Surma tunnini
peame meie Paulusega ütlema: Et meie täielikud ei ole.
waid selleks saada püüame. Mina kiusan etteseatud märgi

poole, selle taewase Jumala kutsumise wöidu-anni poole
KhcistuseS lesuses. KeS otsani kannatab, see peab õnnsakS

saama. Ka on kirjutatud: Ole uSkaw surmani, siis tahan
Sinule elu-krooni anda. Kus paistab püha walgus nii
selgest kirikutes, majades, loSfideS ja urtsikuteS, tööl ja
rahuS, rõõmuS ja waluS? KuS kölawad ilusad laulud
Jumala auaks? KuS õitsewad koolid, kus kaub ebausk,
kuS kaSwatatakse wendadele wendasi, walitjejatele auusaid,

truuwifid alamaid, Jumalale armsaid lapsi? See oled
Sina, minu armaS Ewangeliumi kogudus, Sina, meie
kõikide ema. KaS seal ei pea sõnad puuduma, kas ei pea
filmawett walama, kui seesugusele emale see ehk teine laps

häbi teeb, kui Emangeliumi usu wabadus kurjuse katteks
wõetakse, kui mõned meelega elu-hallikast lahkuwad ja wi
letsusesse langemad Z KaS seal ei pea Paulusega hüüdma:

Oh Teie mõistmata Galatea rahwaS! KeS on Teid ära
teinud, et Teie tõe sõna kuulda ei wõta, Teie, kelle silmade

ette Zesus KhristuS on kirjutatud olnud, ja otse kui näh
tawal kombel Teie sees riSti löödud? Olete Teie nii mõist
mata? WaimuS olete Teie hakkanud, kas tahate Teie
nüüd lihas lõpetada? Sest mis kasu on inimesel sellest,
kui tema kõik maailma kasuks saaks, aga oma hingele
kahju teeks; ehk mis lunastamise hinda wöib inimene oma

hinge eest anda? Püha kiri ütleb: Neid, kes walguStatud
olnud ja taema andi maitsnud, ja Pühast Maimust osa
saanud, ja Jumala hea s)na ja tulema ilma mäge tunda
saanud ja on ära taganenud, ei wõi uueste meeleparan
damisele saata. Sest kui meie meelega pärast seda pattu

teeme, kui meie tõe tundmist oleme saanud, siis ei jää
enam pattude eest ohwrit üle, waid hirmus kohtu ja tulise

wiha ootamine, mis neid waStapantjaid peab ära sööma.
Kellel kõrwad on, fee kuulgu, mis maim kogudusele ütleb.

Aga Teile, minu armsad wennad, kes Teie Apostli
tega ütlete: Meie ei ole mitte nende seast, keS taganewad
hukkasaamisekS, waid nende seast, keS hinge ärapeastmisekS

usuwad, ütlen mina: Hoidke siis kallist, Teie kätte usal
datud warandust ja käige auusast kutsutud teed, et Teie
mitte kui mõistmatud, waid kui mõistlikud kutsutud olete.

Pidage aega kalliks, sest pääwad on pahad. Meie ei pea
enam wäetimad lapsed olema ja ei lase ennast õõtsutada

ega igast öpetuse-tuulest kõigutada. Olge alati malmis
igaühele kostma, keS Teilt aru püüab eesolewa lootuse
pärast. Nenda on Jumala tahtmine, et Teie head tehes
mõistmata inimeste rumaluse kinni sulute ja teadma, kes
Teid segaseks teeb, see peab oma nuhtlust kandma, kes see

iial on. Walwake üksteise üle, et Teie usk, kui teda läbi
katsutakse, palju ülem kui kuld leitakse olema. Meie kätte
on palju usaldatud ja meilt nõutakse weel palju rohkem
Kui meie maimus elame, siis wõtkem ka waimuS käia.



Waimu wili on: armastus, rõõm, rahu, pitkmeel, heldus,
headus, truuwus, tasanduS, kasinus. Rahu Jumal pühit
segu Teid ühes ihu ja hingega läbi ja läbi, et Teie meie
Issanda lesuse Khristuse jälletulemise pääwani karistamata

hoitud saate. Jumala meie Issanda lesuse Khristuse arm
olgu Teie kõikidega. Arneni

Üleüldised politika sõnumid.
Rahu Serbia j a Bulgaria wahel on tehtud ja selle

kuu 19. pääwal alla kirjutatud. Türgi kommissäri poolt
oli ka lepituse põhjuseks üks ainuke artikel ette pandud,
miS ütleb, et sellest pääwast, kus lepituse kommissiou seda

artiklit wasta wõtab, Serbia ja Bulgaria wahel rahu ja
sõbrus walitsema ja see kaup 14 pääwa kaikus mõlemite
riikide walitsuste poolest peab kinnitatud saama. Serbia
poolt sai seda wasta wõetud, ainult aga päritud, et sõna
»sõbruS" lepituse-kirjast maha kustutatud saaks, sest Serb

lased on Bulgarlaste wasta niisama sugusesse Kättetasu
mise" tujusse langenud, nagu Prantslased Sakslaste wasta.

Seda lapsikut pärimist on täidetud ja rahu on tehtud.
Lepituse pühitsemiseks on Sofia peakirikus pidulik Jumala
teenistus peetud, niisamati ka San Stefano lepituse mä
lestuseks, kuS Bulgaria riigi põhjuS pandud sai. Würst
Aleksander on kuulutust wälja saatnud, milles tema rah
wale mölemil poolel Balkanit oma tänu kõige nende ohwrite

eest tunnistab, mida rahwaS oma isamaa-armastuses ras
kel aeal nurisemata oma peale wõtnud ja kannud on.
Würst tuletab rahwale ka Sultani tzeategusi meele, kes
Bulgaria suurendamist tema walitsuse all lubanud on. 
Bulgaria ja Ida-Numelia ühendamise üle olla nüüd suur
riigid ühes nõuus, pärast seda, kui Wenemaa pärimist
mööda Sultani ja Bulgaria würsti wahel tehtud lepitus
mõnest tükist muudetud on. Selle järel saab Bulgaria
Würst Jda-Rumelia Kindral-Kubernöriks määramata aea
peale nimetatud, mitte wiie aaSta peale, kuida see esiteks
plaanitud oli, ja Würst Aleksandri nimi ei pea seal mitte
iseäranis nimetatud saama, waid see lepitus peab ülepea
Bulgaria Würsti kohta maksma, olgu see Aleksander von
Battenberg ehk keegi teine. Ka on see kaup lepitusest
maha kustutatud, mis järel Bulgaria wägi Türgi riigile
wäljaSpidisteS sõdades peab appi minema. Bulgaria riik
on selle muutuse läbi suurt kasu saanud, Würst Aleksander

aga niipalju kahju, kui sellest näha on, et Wenemaa wa
litsuS temaga mitte weel ära leppinud ei ole. Ida-Ru
meliaS on Würsti käsu peale ka juba Bulgaria üleüldised
seadused ja Bulgaria raha-kord maksmaks tehtud. Selle
ühendamise kinnitamiseks saada suurriikide nõuukogu kokku

kutsutud, kuS fiiS ka Ida-Ruwelia pöhjusfeaduS niipalju
muudetud saada, kui uuS seisukord seda pärib Prinz
Peter Karageorjiwitshi kuulutuõ SerblaStele,
teeb palju kära ja pahandust. Mõnelt poolelt ei taheta
koguni mitte uskuda, et see kuulutus tõeSte temast enesest

wälja saadetud on, sest see ei lähe koguni mitte selle lah
kusega kokku, mida Montenegro Würst oma reisu peal
Serbia Kuninga ja tema riigi wasta tuuniStaS. Weel ei
ole kuulda, mis Würst Nikita oma wäimehe kuulutusest
ütleb. Prinz Karageorgewitsh wõib jo oma enese käe
peal oma erapolitikat pidada, aga ikka äratab see kahtlust
tema äia wasta. Greekamaalt tulewad tagamre!
sõnumid, et Minister Delyannis ennast küll ametist lahti
palunud on, Kuningas teda aga mitte weel lahti lasknud
ei ole. Mäsfu-himuliõte poolest on Athenis uueõte kuu
lutust müüride külge kliisterdatud, milleS Kuningast ja
Ministreid ähwardakse, kui nemad sõda pidada ei taha.
Rahwa keskiS olla ülepea sõea-himu suur. WaSta Türgi
piiret saada weel rohkem wäge saadetud ja sellepärast ka

wist weel rohkem mehi püsside alla kutsutud. Ikka aga
loodetakse, et nüüd, kuS Serbia ja Bulgaria wahel rahu
tehtud on, ka Greekamaa kauemini tõrkuda ei suuda. Mõ
nelt poolelt wastab, et Kuningas Georg krooni oma poja
KonstantinoS'e heaks maha panna tahta. Prinz Konstan
tinos seista rahwa keSlis suureS usalduses. Paapsti poolt
antakse Greeklastele nõuu, ennast wõitlemisekõ BulgarlaSte

wasta, Rooma-Katholiigi kirikuga ühendada, f. o. Rooma-
Katholiigi usku heita. Konsta n t inopeliS hak
kawad aealehed pärima, et kõik Balkani riigid ennast nõnda
ühendaksiwad, kuida Saksamaa riigid ühendatud on. Sõea

wäe ja politika juhatust tahawsd need lehed Sultanile
anda, Greekamaa olla juba selleS nõuuS. Waewalt on
uskuda, et suurriigid seda lubawad, sest siis saakflwad jo
Kristlased uueste Mohammedanlaste wõimufe alla. 
Saksamaa Riigipääwal ou selle kuu 18. pääwal
nõuupidamised «viinamonopoli üle algatud. Ees'
arwu järel saab wiinakauplus riigile aastav 668,692,990
marka fiSse tooma; kulud saamad 333,948,090 marka suu
red olema ja fedawiisi riigile aaõtas 333,744,000 marka
kasu tulema. Kõik need peawad täit tasumist saama,
kellele sellest seadusest kuidagi kahju tuleb ja tasumiseks on

540,000.600 marka cmratud, peale selle weel 180.500,000
marka esimesteks kuludeks wiina monopoli korraldamiseks,

nenda et esiteks 'peale jäädawate kulude 720,500 000
marka wälja anda on. Selle summa intressideks ja aega
mööda tasumiseks on 32,000,000 marka aastaS arwatud,

mls hakatuses kasust mahu arvuka tulcb, nenda et esiteks

riigile umbes 303.000,000 marka aastast kasu üle jääb,
kuuni esimesed kulud tasutud on. PreuSsi Maa.
pääwal on seadused Poolakate tagasitõrju
mifekS PoseniS ja riigi idapooUStes Maakondades, kdm
misfionide nöuupidamise alla cmiuo. Et need seadused,
kui ka mõne weikema muutmissga waStawõetud saawad,
selle üle ei näi suuremat kahtlW olema. Poolakate laag
ris teeb see muidugi suurt kahinat. Nemad otfiwad nimelt

ka Paapsti poolt abi ja on selleks üht adreSst 32.000
allakirjägä Or. ÄiildthorM kätte saatnud. Ugä ka teifiti
mõju vad juba need plaanitud seadused Poolakate peale.
Üks suurmaade-peremeeS WolMiast on ,Sch!esta Zeitun
gile" kirja saatnud, milleS oma suguwendadele nõuu annab

neid endise Poolariigi jagust, M PreuW riigiga ühen
datud on, otsekohe kui kadunud asja maha jätta, selle ase
mescl ennast neis Poolariigi jagudes wägewamast koguda,
mis Wene ja Austria riigi walitsuse all seisawad. Selle
unistaja mõtte järel wõtab uueSte asutatud ,Poolariik"
oma läänepoolist piiret nende waSta, kuida see nüüd Saksa

maa ja Wenemaa wahel on, ei päri fiiS ka Weikseli jõe
suud, ei Danzigi ega Königsbergi linna, waid wenitab
ennast ainult Wenemaa kuln peal? homiku poole, Muft
mcrest saadik. Baltimere randa, mis muidugi muud ei
olla, kui üks ,Saksamaa järw", ei himuSta Poolamaa
uus asutaja mitte, ja Galiziat jätab tema üheks 
seks küsimiseks". Selle wasta loodab tema Saksamaa
poolt ja ka Austria poolt tuetust, kui see suur sõda kord
lahti läheb, mida tulewiku-politikused Europa idapooliste
ja läänepooliste maade ja rahwaSte wahel juba mitmest
aeast saadik tõusma näewad. Wist saab see uüZ tarküs
Poolakate eneste keSkiS niisama wähe söbrn leidma, kui
Saksamaa! ja ÄustriaS. Poolakad PoseniS, GaliziaS ja
ka Wene-Poolamaa! tahawad ühel meelel PaapStile üht
palwekirja saata, et tema mitte üht ,Sakslast" Propst
Dinder'it Posen - Gneseni Erzpiiökopiks ei kinnitaks.
Kõik need püüdmised näitawad, kui tarwiS Poolakate tagasi
tõrjumist läheb, !.>itte sellepärast, et nemad Poolakad on,
waid sellepärast, et nemad ikka ja ikka rahwust, k-rikut ja
riigipolitikat kokku segawad ja et nendest sellepärast ühegi
riigi rahulist alamaid loota ei ole, niikaua kui nemad
Poolakateks jääwad. Keisririigid peawad kaS omalt poo
lelt Poolariiki uueste asutama, mis nende eneSte ega ka
Poolakate õige kasu pärast korda ei lähe, ehk nemad pea

wad Poolakate rahwust maha rõhuma. Kahju, et selle
läbi rahwuSlikud kiustlemised ikka rohkem teritatud saawad
ja mõnel teisel rahwusel selle läbi kannatada on, keS ikka
selle riigi uStawad alamad oliwad, kelle all nemad elawad,
ja muud ei soowi, kui aga oma emakeeles ja oma ema
kiritu kotnbete järel Jumala teenistust pidada ja oma Riigi
isa eest palwet teha. ÜkS Berliin aealeht hakkab päri
ma, et Saksamaa ülemerifed kolonied (asumaad) ühendatud

Saksamaa Keisririigi walitsuse alt PreuSst Kuningriigi
walitsuse alla antud saakfiwad. Põhjustatud on fee soo
wimine sellega, et Saksamaa Riigipääw koloniede aSjnS
tänine palju takistust teinud on, kuna PreuSst Maapääwa
poolt selle tähtsa aSja kohta rohkem arusaamist ja ühe
mcelelist tuetust loodetakse. WaStapanemist saab see nõu

muidugi wäga palju leidma ja on ka ,Nalional°Z?ttungi"
poolest juba , meeletuseks" nimetatud. Riigi nõuukogu eeS

seisab uuS kaubalegemwe Sanfibari Sultaniga, mis järel
nimelt kõik need kaubad, mis Saksamaa Zda-Afrlka kaitse
maade põllutöö ja raudteede kosutamiseks ja ehitamiseks
tarwis läheivad, ilma tollita Saufibari piiretest peawad
wõima läbi weetud saada. Kange jookide peale tahetakse

aga 25°/, tolli panna. Saksamaal on jälle ÜkS maa
äraandmise protsess tulemaS. ,Kieli Pääwal
lehe" toimetaja Richard Prohl, tema abiline Bõckei
ja selle abikaasa, hiljuti tuhthooneSse mõistetud Garauw'l

sugulane, on kinni pandud. Nemad kõik olla Sarauw'i
abtkS olnud. Keiser Wilhelmi termis on wiimasest
mahakukkumisest suuremat häda saanud. Wana Keiser
peab küll ikka weel omaS tuas paigal olema, on aga
muidu üSna terme ja tallitab oma ametit täie jõuga. 
Baieri Kuninga majapidamise aSjuõ on uueSte ta
kiStuS tulnud. Sekretär Klug oli seda aSja korraldanud,
päriS aga kokkuhoidlikku majapidamist, mõne lõbu ametniku
palga wähendamist ja uhkuse-ehituste feiSmajätMist, künni
Kuninga sissetulemises ja wäljaminemised jälle kaalule nih
kunud olekstwad. SiiS pidi Kuninga waSkatamise all tema
erawarand-se peale nii palju laenatud saama, kui tungi
wate wölgade tasumiseks ja korraliseks majapidamiseks
tarwiS läheb. Löbu-ametnikkude palme peale tahab Ku
ningas aga nende kõrgeid paikasi puudutamata jätta ja
kewadel uueSte ehitama hakata. Kuninglik sugukond e!
wõta sellepärast wastatamist oma peale ja kodumaal ei
taha keegi laenata. Sekretär Klug on Kuninga käsu peale
Berliui reisinud ja peab seal raha otfima. Kui tema seal
ei leia, siis tahab ka tema seda tallitust oma käest ära
anda. Kopenhagenis! kirjutakse selle kuu 19. pääwal,
et Suur Wäinas jeaft kinni topitud on. Helfingöri ja
Helstngborgi wahel lõhuti laewatee lahti ja katsuti ka Ko
penhageni ja Helstngöri wahel lõhkuda. Prantsusmaal
on Madagaskari lepikus Parlamenti poolest 430 häälega

29 hääle wasta, wasta wSetud. Nii suurt häälebe-ena
must ei olnud Minister Freycinet isegi ootanud ja tema
MtnisteriUN on selle läbi kindlat tuge saanud Parlamenti
liiked on aru saanud, et MadagaSkariõ paremat kaupa
saada ei wõi, kui senna mitte 100,000 meest uut wäge
ei saadeta, mis sel korral kuidagi Võimalik ei ole. Arwa
takse ka, et tõörahwa - tälid, mis Decazevilles ja teistes
paikades uueSte tõuSnud on ja kõiki rahulist tööd seisma
panema kipuwad, märku on annud, kui «äga Prantsusmaal

jäädawat kindlat walitsust tarwis lä?eb, kui mitte kõik
asjäd täiffa ei pea raiSW ja hukka minema. Vastupane
mist rahurikkujate waSta, on wäga kibedast tarwiS. VigeoiS'
alewikkuS, Correze departemcntis, otiwad Politsei-soldatid
üht joobnud raudtee töölist ära wiia tahtnud. UmbeS 600
raudtee-töölist on selle peale Potitsei-soldatite peale karga
nud, keS waewalt oma saagiga ja kahe teise kinniwõetud
käratsejaga peastwad ja neid Vangimajasse wiisiwad. Senna
on aga kõik meeletumate seltskond järele tunginud ja wan
gimaja eeS on merine Võitlemine wiis tundi kesta
nud, künni wiimakS Politsei-soldatid kohalise rahwa abiga
käratsejaid ära peletastwad. Prinzide Välja
mine, mida leppimata erakonnad ikka uneSte päawa
korrale lõiwad, oli selle kuu 20. paamal Parlamenti nõuu
pidamise all. Ministerium on selle was:a ja õiglasemad
ja möistlekumad ringkonnad on ka selle wasta, sest nemad

saamad aru, et Prinzid wöeral maal palju lahkemiui
praeguse Valitsuse maSta wiha kihutada wõikfiwad, kui
omal maal. Palju lootust ei ole leppimata ringkondadel
oma nõnn kordasaatmise peale mitte, aga seesugused mehed

ei taha iialgi omast kinstlemisest taganeda. -- Parlamen
tis on selle kiu 13. pääwal Louis Leon Pronier re
wolwrist kaks pauku lasknud, ilma et kellegile häda tegi
ehk ka teha tahtis. Tema ütleb ennast ühe kiaweri-tegija
olema, keS teiste pettuse läbi kõigest omast ilma jäänud
ja kes sellepärast sedawiifi amalikku osawõtmist äratada
tahtnud. KaS tema mee! selge mõi segane on, sellest ei
ole weel öiete aru saadud. —. Inglismaal tõuseb lirimaa
küsimise kõrwaS tö ör ahma-kü s i m i n e ikka koledama
paistusega pääwakorrale. Selle ku l 16. pääm ll koguftwad

Tozialistlased ennast Manchesteris nöuupidamisele ja
ei teinud seal ülearu kära. Pärast lõunat kogus ennast
aga tööta töörahwaS kõiksuguste hulgustega kokku, wiõkaõ

aknaid sisse ja tegi teist kölwatumaid tegufi. Politsei ajas
neid wiimakS ühest ära ja wöttiS mõned kinni. Bir
minghamis oliwad selle kuu 14 pääwal weel palju
suuremad tööliste kärad. Suur NettlefoldS'! kruuwi
wabrik Smethwikis oli Saksamaalt rohkest fisseweetud kauba

läbi sunnitud, oma kauba hinda 20°/. alandama ja kun
lutaS sellepärast töölistele, et ka nende palk 10°/. pidi
alandatud saama. Sellega ei olnud töölised rahul ja kui
neile lärel ei antnd, stiS jatfiwad nemad töö seisma, loo
pifiwad wabriku aknad stSse, wigaStastwad mashinaid ja
tcgimad teist pahandust. UmbeS 1000 töölist läkstwad
sellesama peremehe teistesse Vabrikutesse ja sundifiwad
töölist nende käradest osa wõtma. Sedawiifi kogus ennast

ükS umbeS 2000 meest suur hulk kokku ja lä?S Birming
hami, sealiseid töölist ka osawstmisele kutsuma. Politsei
poolest oli hulk soldatid waSta saadetud ia waewaga sai
wad käratsejad laiali pillutatud. Smethwiki Vabrikuid
tahetakse nii kauaks seiõma jätta, kuuni töölised pakutud

palgaga rahul on ja tagasi tulewad. Londonis on Sozia
listlaSte esimehed WandemeeSte-kohtu alla antud, jääwad

aga senni pandi peale lahti, kuuni Wandemeeõte-kohuS
kokku aStub. WalitsuS ei julge kindla käega nende küllest
kinni hakata ja wist ei saa ka tohuS neile paljn häda
tegema. SüieS kaswab isu ja sedawiifi ei tea keegi ette
ütelda, tuS selle kardetawa liikumise wiimane ots saab
olema. Herzog vsn Edinburgh on selle kuu 17. pääwal
Malta saarele jõudnud ja sealt teisel pääwal Suda lahele
Kreeta randa, sõitnud. RiigiwalitsuS on India Vice-
Kuningale käsku annud Birmat ZngliS-India Keisririigiga
ühendada. Vradlaughi pärimise peale on Wäljaspidiste
aSjade Ministeriumi poolest ParlamentiS rehnung ette
pandud, miS järel ainult need telegrammid, mida Sir
Drummond Wolff ile kodumaalt saadetnd, 3964 nael stär
lingi kulu teinud on. f. o. praegnse kurst järel ligi 40.000
rubla, ja kõik aSjata. Sir Drummond Wolff ei ole
Inglismaa Võimust EgyptuseS kinnitada, weel wähem kõr
gendada jõudnud, kuna tema kawal seltsimees, Türgi kom

miSsär Mukhtar Pasha, Türgi Võimust järgeS suuremaks
kaSwatab. Jtalias on Graf de DorideS'e protseSfi
aSjuS leitud, et see kiri, mille järel kõrge Vaimuliku ameti
kandjaid ja PaapSti ligemaid nõuumehi süüdlasteks peeti,
mitte nende poolt saadetud ei ole, maid PaapSki kahtlus
tamiseks ühegist petjast järeltehtud on. Kardinal Angelo
Jakobini on selle kuu 19. pääwal ära surnud.

Omalt maalt.
Tallinnast. Selle kuu jB. pääwal suri Tallinnas

endine NigoleSti kiriku ülemSpetaja, lufluS Niko
lauS Ripke, omaS 68. elu-aaStaS. J. N Ripke oli
Jaanikuu 44. pääwal 48!8 PeterbuxgiS sündinnd, käis
Tallinna Gymnafinmift ja Tartu suurkoolist läbi ja oli



su 3 künni 1844 kodukoolitaja Narmas. Selle aeä sees
oli tema oma Konsistorial-eksamtd Peterburgis ära teinud
ja sai BeSsarabiasse, Klöstitzi kolonie õpetajaks saadetud,
sest tema oli kroonu kulu peale studerinud. Senna jäi
tema künni 1853, wõtlis ennast fiiS ametist lahti ja sai
järgmisel aastal Tallinna Raekohtu poolest Nigolesti kiriku
teiseks õpetajaks kutsutud. Juba aaStal 1855 sai tema
seal ülemaks õpetajaks. Bräunlich't asemele, kelle ametit
tema juba mitu kuud tallitanud oli, mida Bräunlich hai
guse pärast tallitada ei wõinud. Seda ametit on tema
30 aastat truuwusega ja õnnistusega tallitanud, oli peale
selle usuõpetaja Tallinna kõrgema? TütarlaSte-koolis, Eesti
maa Biibli-Seltst liige, KadundlaSte-kooli walitsuse liige
ja waimulik hoolekandja, Linna-Aoolikomitee liige, Eesti
maa Abiseltfi liige, kasfahoidja ja abiprästdent; Wenemaa
Ewang.-Luth. koguduste abikassa liige, Tallinna Linna
õpetajate Leskede- ja Waestelaste-kaSsa eestseisja, Linna-
Konststoriumi ja pärast Kindral-Konsistoriumi liige ja mitme

Tallinna helduse-asutuse liige ja eestseisja. OmaS pitkas
ja hoolsas mitmesuguses ametis on tema Kõigekõrgemalt
poolelt saanud: RinnariSti ja medalje Krimmi-sõea mä
lestuseks, kuldse rinnaristi, St. Anna rittretähe 3. klassist
ja St. Stanislause rittretähe 2. klassist. Kahekordne ra
bandus sundis teda wiimasel sügisel omast armastatud
ametist lahkuma ja kolmas hoop on nüüd tema tegema
elule otsa teinud. Jäädamat mälestust on tema oma ko
guduse liigete ja kõige Tallinna rahwa südameS teeninud
ja mitmed ja mitmed saamad tema mälestust õnnistates
ja auustateõ omas rindas kandma.

Tallinna Linnaameti liige, Eduard Bätge, on
Seespidiste aSjade Ministri poolest Tallinna Linnapea
abiliseks kinnitatud. —Hapsalu Linnameti liige Michel
son on Eestimaa Kubernöri poolest Hapsalu Linnapea
abiliseks kinnitatud.

Eestimaa Wangikoja komitee sekretär, Kollegieurakh

Paul NockS on auusa, hoolsa teenistuse ja iseäralise
hoolekandmise eest St. Wladimiri rittretähe 4. klassist saanud.

Kubermangu - walitsuse wanem kohtuherra, vsn
Nottbeck, olla ennast ametist lahti palunud.

Mälgus'' kirjutas oma Nr. 4 seeS, selle aaSta
Näärikuu 24. paamast:

.Oma lugejatele teatasime tubli abiguberneri Tillo
.Tallinnast lahkumist. Tema tegewusest guberneri herra
.würst Schahowskot abiks arwame lugejatele pisut rohkem
.seletust wislist meele järel olewat. Tillo oli Tallinnas
.kolm aaStat, esite gubermangu walitsuse nõuunit (eoMr
.nõ), siis wiitseguberner, ja mõne aja guberneri asemik.
.Tema ajal ja tema tegema osawõtmisega on 1) riigi
.seaduse mõimus jälle maksma pautnd, et sega paaride
.lapsed piawad õige uõku ristitud saama, 2) õige usu
.talupojad Luteruse usu maksudest wabaStud, 3) Luteruse
.usu kirikud saamad Wene piiskopide teadusega ehitatud,
.kudaS riigi seadus seda pärib, 4) õigeusu kirikute ja koo
.ltde alla wõib kroonu õigusega maid wõtta, 5) haaken
.rihteritele sai keeldud, ilma kohtumöistuseta inimest peksta

,ja 6) Wene keelele Baltimaal riigi keele õiguS antud."
Meil ei ole maja selle juure muud tähendada, kui

seda, et .haakenrihleritel* ega teistel Politsei-wanematel
iialgi luba ei olnud .inimesi" ilma kohtuotsuseta wõi
.mõistuseta", kuida .WalguS" seda nimetab, .peksta",
ja seda mis lubatud eiolnud, ei oluud fiiõ ka maja kee
lata. Trahwi-scadus on muudetud, fee on kõik.

Endine Baltiski kirikuõpetaja Adrian Schulz
on MinSki linna ja kubermangu kirikuõpetajaks kutsutud
ja on selle kuu 9. pääwal omas uudeS kohtas esimest kord

jutlust teinud ja oma ametit alganud.
Riiksrathi heaksarwamist mööda Jõulukuu 23. pää

wast saawad järgmised Kreiskoolid WenekeeliStekS Linna
koolideks kolme klaSsiga ümber muudetud: Walga, Wönnu,

Rakwere, Hasenpothi, Hapsalu ja Wiljandi. Riigiwalit
suse poolt saab nende koolide sissetulemise juure aastas
kokku 8037 rubla 20 kopitat lisatud ja sellest esimene jagu

selle aaSta teisel poolel wälja maksetud. Tartu kooli
konna Kurator on Ministeriumi poolest käSku saanud künni

selle aasta Jürikuu 15. pääwant üleõ anda, mitu Ladina
keele, Greeka keele, Wene keele ja kirjanduse, historia ja
geografia kooliõpetaja kohta selle koolikonna Gymnasiumi
des, ProgymnasiumideS ja RealgymuasiumideS tühjad on,
pärast seda iga kooliõpetaja koha üle Mintsterinmil sõnu
mit anda, mis nendeõ teaduskondades tühjaks saab, ja
neid kohtafi mitte ära anda, kui need noored mehed kohta
saanud on, kes sel aastal oma õppimist Kctserlikkus Pe
terburgi ja Würst Besborodko Njeshini Historia-Philologia>
koolides lõpetawad.

Eestimaa Põllutöö-seltsi poolest katsutakse
nuumlooma-lihale ja nuumloomadele wöeral maal kaupa
leida, et põllumehed oma loomade eest rohkem hinda saada
wõiksiwad. Esimene liha laew läks ka selle aaSta hakatusel

juba Inglismaale, kuida omal aeal kirjutasime. Selle
Seltsi juhataja, Paastwere herra Kammerherra Landrath
Varon Maydell, on selle ettewstmiscle hakatuseks
Rtigimõisade-Ministeriumi poolest tuekuft palunud ja sealt
on lubatud muist kahju kanda, kui wöeral maal wälja
weetud elusa loomade naela eest mitte kunnt 7 kopikat

hinda ei saa, mitte aga rohkem kui 5 rubla looma pealt
ehk 2599 rubla laewatäie pealt. Seda raha saab kui
abiraha Eestimaa Põllntöö-seltstle maksetud, kes seda siis
omalt poolelt tarwitust nende osawõtjate keskis wälja jäutab,
kellel seda waja on.

Selle kuu 22. pääwal sündis Rotermanni siguri
wabrikus hirmus õnnetus, vabriku kaua-aegne aSja
tallitaja, Peter Heinrich E lfe nbe i n, tahtis mashina
juures midagi järel waadata, puutus aga oma ulikuuega
rihma-ratta külge, mis teda nii õnnetumast waha wiSkaS,

et tema pea ratta ja põranda wahele sattus ja täitsa pu
rustatud sai. Surm tuli silmapilgul. Herra Elfenbein
oli 58 aaStat wana ja seisis wabriku töörahwa ja kõige
teiSte juures suures auuStuses ja armastuses. Selle
kuu 18, paäwa õhtal tuli üks tundmata mees Neitseldti
juure, 4. alewijäus majas Nr. 299, ja palus öömaja,
sest tema oli silmanähtawalt haige ja lahus teisel homikul
hospidalisse minna. Neufeldt möttts meest wasta ja andis

temale aset, kuS teda homrknl kell 6 surnud leili. Arsti
tunnistust mööda on tema kopsu rabandusesse surnud.
Wõera nimi olnud legor Bataschkow. Woorimees Nr.
58, Gustaw W., on selle kuu 16. pääwa õhtal Pärnu
maantee ja Roosenkranzi-uulitsa nurgal, 73 aastase Liisa
Kruusimäe maha sõitnud, kus juures õnnetuma naeste
rahwa wassaku jala luu põlwe alt murtud ja tema peale
selle weel peast haawatud sai.

Selle kuu 18. paäwa õhtal on Kaupmees Jakob K.
kelder 2. liunajäus majas Nr. 111, lahti lõhutud ja sealt
3 siakintsu, 1 puud wõid ja 46 toopi tangu ära waras
tatud. - Paar teist wähemat wargua on weel Politseis
üleS antud. Löune-Hakenrichtri poolt antakse teada, et
selle kuu 18. pääwal Jnglisti waldas üks hobune ära
waraStatud on.

Wiimase nädali esimeste pääwade sees oli natuke
lumesadu wähese tuulega, mis auklesekS sõidetud saaniteed

uueste heaks sillutas. Peale selle oliwad ilmad ikka weel
parajad külmad, enamist waiksed ja selged.

.Postimees" on omaS wiimaseS numreS suurt
osawust nättanud. Meie lueme seal:

.Tallinna Sõber" Nr. 7 on meie lehe üle
.wäga pahane, et meie temast midagi ei kõnele. Katsume

.wiga parandada. Leht kõneleb Eesti maa kalakaSwata

.mise seltsist. Kalad olla wiimasel aeal jögedeS ja jär

.wedeS wäga kahanenud, nimelt lina teotamise läbi; nüüd

.olla kohtute sunnil ses tükis parandust tulnud. See on

.tõsi, aga linad pannakse liig sagedaste jalga kolm jõe

.weest kaugele auku ligunema ja pärast lastakse wcst au

.gust jõkke woolata. Kui seadused selle poolest parandust

.ei too, ei sigine kalade hulk ialgi suuremaks*). Wäga
,sagedasti saada ka kalapojad ära hukatud. Leht kutsub
.lugejaid seda tähtsat asja läbirääkima üteldeS: .Meie
.wõime tõega kinnitada, et meie leht mitme mõjuma ring
.konna silma ette ulatab ja mitmes mõjumas ringkonnas
.suuremat usaldust ja tähelepanemist leiab kui mõni teine.
.Sõber ütleb, meie olla pahandanud, et Eesti Postimees
.Kuura .karjatsekirja" äratrükkinud. See põle õige.
.Kõu ja Pikri" arwustus seisab Revalsche Zeitungiö;
.Tallinna Sõbras pole sellel aaStal sest luuletusest midagi

.seisnud. Soome mõisa ostmise lugu seifis kõigis meie

.maa Saksa lehtedeS; waadaku Sõber säält järele.

.Hiljuti tõime kindla põhja paal selle sõnumi, et Helme

.abiöpetaga L. Pallon BaltiSki õpetajaks saab, sedasõnu

.mit ei tunnistanud Tal. Sõb. õigeks ja palus ka Saksa

.lehti seda õiendada. Nüüd kuulutab Sõber isegi, et

.herra Pallon ühel häälel BaltiSki õpetajaks walitud.

.Sõb. foowib uuele õpetajale .kindlat südant". MlkSpärast

.juttumärkide wahel?"
Pangu nüüd iga lugeja seda .PoStimehe" kirja ja

meie kirja Nr. 7 seeS kõrwu ja waadaku, kuida need
kokku mahumad.

Meie ei ole mitte soowinud, et .Postimees" meie
lehest .midagi kõneleks", maid meie oleme kirjutanud, et
meil .Postimehe" kiitust maja ei ole. Meie oleme
ainult selle peale tähendanud, et .Postimees" meie lehest

sõnumid wõtab ja siin kirjutab, et .Talliuna Sõber" ja
.Ristirahwa Pühapäewa Lehe" kohta midagi .öelda"
ei olla. Kui ka .Soome mõisa" ostmine Saksakeeli leh
tedes seifis, fitS seiiis selle mõisa nimi ainult meie
lehe seeS. Seda nime on .Postimees" nimetanud ja
sellega näitawad, et tema seda sõnumit meie lehest
wõtnud oli. .Kõu ja Pikri" kritika kohta on .PoStimehe"
wabandamine niisama keeruline. Lugegu .Postimehe"
toimetaja oma kirja, .mitme küünra pikuse Kuura kindral
superintendi" karjatsekirja kohta, uueSte läbi, küll tema fiiS

leiab, et sealt pahandus wälja waritseb. BaltiSki
kirikuõpetaja «valimisest andis .PoStimeeS" juba Näärikuu

*) Wiimased sõnumid on .Postimehe" enese tarku». Need ci
ole aga mitte õiged ja .seadusel" ci ole siin enam midagi teha. Tea
du» ei keela mitte ainult lmaliutamist jõgede», waid ka wetcS, millest
ojad jõkke lähemad, EeStimaa Hakenrihtrid on tänine hoolega selle
üle walwanud, et linaliu-augud mitte jõgede ligidal ei ole. KuS on
aga herra vr. Hermann neid kurjategijaid näinud, kes üsna asjata,
otse kiu«te pärast linaliu-wett .pärast" liutamist, ainult kalade hukka
mise!» .jõkke vioolata" lasewad? „T. S.' t.

18. pääwal Mjch pW" sõnumit, knWtWMwast
Küünlakuu 2. pääwal siin esimest kord jutlust tegi ja
Küünlakuu 4. pääwal walitud sai. Kes oli siis siin juba
nii wara üht õpetajat walinud, keda Uu keegi weel näi
nud ei olnud, weel wähem tema jutlust kuulnud? KeS
on need ,wõimusmehed" BaltiSkiS. kes ilma koguduse
teadmata nii tähtsaid aõju ära taUtawad ja selle üle
»kindla põhja pääl" sõnumit wälja saadawad? Miks
meie ,kindlat südant" könemärride wahel kirjutame ? Selle

pärast, et see üks Biibli-sõna, üks Citat, on. Küll wist
herra Doctor ise seda teab.

Tartust. Tartu Linnasaadikute Valimised saiwad selle
knn 17. pääwal algalud ja 3. klassis selle kuu 19. pää
wal lõpetatud. Ettewalmtstused saiwad toimetatud Ül e
üld isest Wali k o m i teest, mis Hoowkohto Advokak S.
Li eveni juhatusel seifis, ja Esimene Üleüldine
Walikomitee. ,Vanemuise" Seltsi juhatusel, ja selle
poolest oliwad Linna-saadiku-kandidatidets ette pandud:
Hans Ark, Heinrich Glück, Gustav G oldmaann,

Adolf Grenzstein, Vo. Hermann, vr Jann -
sen, JuhanKangur, Johann Konnimus , Johann

Kruusberg, J. Kru s , Johann Maddisson,
Johan Merja, Georg Rahr, Karl Rembach, Adolf
Riik, Georg R oots, Johann Rosenberg, Rein
hold Sachker, Georg SachS, Georg St amm,
Aleksei Spekow, Bernhard Stern, Professor Dr.
Meykow ja Professor Dr. Wiskowatow. Üle

üldise Walikomitee nimekirjas seisiwad: E. J. ArndL,
A. Assmu 3, B. B arte! s, G. Blumberg , F.

BreekS.W- Bulgakow, F. Fischer, G. Fi
scher, A. Grenzstein, A. Grossmann, C.

Hackenschmidt, F. Knochenstiern, Th. Köh
ler, S, Lteven, C. Lipping, E. MuSso.P.

Popow.C. Rembach, A. Riik, R. Sachker,
G. Sachs, B. Stern, C. Treffner ja P. H

Walter. Walitud saiwad kõik Üleüldise Walikomitee
kandidatid, Esimese Walikomitee kandidatidest ainult need,

keS üheS ka Üleüldise Walikomitee nimekirjas seisiwad.
Walijate ühendus on nii suur olnud, et ühe walitud kan
didati peale ennast kõige rohkemalt 387. kõige wähemalt
382 häält ühendafiwad. Selle üle rõömustawad ennast
kõik need, kes üleüldist ühendust soowiwad, mitte
erakondlikku ühendust.

Ottepiiel on ,Uus Tartu Zeitungi" sõnumite järel
ükS Wene tütarlaSte-kool asutatud. Koolitaja on endise
»W llguse" toimetata Lindenbergi abikaasa. Õppi
jaid oli juba 30 kokku tulnud.

Puhja kihelkonnast kirjutakse meile: ,Siiu kihelkondas

on sharlathi-haigus, iseäranis laSte keskis, kangest liiku
mas ja pärib oma ohwreid. Mõned koolid on sellepärast
oma töö pidanud seisma jätma. Hobuse-wargus on
siin juba wähenemas, sest kui seesugused pitkanäpu-mehed

ennast siin näitawad, siiS käib ka kange karistus nende
kannul, nenda et oma tööd peawad warna riputama. 
Teed on igal poolel head ja igamees wõib takistuseta
oma aSjn tallitada. Weike-Ulila laulukoor, mis
mõned aastad õitseS ja rahwa poolt pma kontsertidega
palju kiitust leidis, on lonkamas, pea hinge heitmas. Lei
guS näikse lauljate poolt tulema. Ühendage ennast jälle
kord ühel jõul ja näidake, mis Teie wõite!" —Z—

Riiast. Riia Linnasaadikute 3. klassi walimifed on
selle kuu 18. pääwal lõpetatud. Üleüldine Walikomitee,
Adwokat Courad Bornhaupt'i juhatusel, oli wöitnud. GrosS

wald-Shutowi kandidatitest ei ole keegi rohkem kui 14! 9
häält saanud. Üleüldise komitee kandidatid on kõik wali
tud; nende peale langefiwad ikka kõige wähemalt 2279,
kõige rohkemalt 3597 häält kokku. Ülepea on 3. klassist
3600 kuuni 3700 walijat oma häält annud. Pärast
Linnasaadikute walimist aaStal 1882 oliwad mitmed wali
jad, nende keskis ka ,Rishki Westnikn" toimetajad, Linna
pea peale korrata tallituse pärast põhjustamata kaebtust
tõstnud. Liiwimaa Hoowkohtu poolest on kaebajad nüüd
laimduse pärast kohtu alla antud.

Liiwimau raudtee asjus kuuleb ,Riia Pääwa
leht" uStatawalt poolelt, et Jnsheniör von Götte seda
ehitust 18 millioni rubla eest oma peale wõtnud on. Ra
hast saada sel aastal 3 millioni, tulewal aastal 9 millioni
ja ületulewal aaStal 6 millioni wälja maksetud EhituS
algata sel aastal Pihkwast, aga ka Liiwimaal saada juba
mõned sillad ehitatud. Herra von Götte wõtta esiteks
Tartus elu-aset.

Kuuramaalt.KuuramaauusKubernõrPashtshe nko,
kes hiljuti senna tuli, on pea-roosis raskemalt haigeks
jäänud, olla aga juba paranemas. Li i b aw t lahe oli
selle kuu 14, pääwal liikuma jeaga täis topitud, mis kinni
külmetab ja laewasõidud seisma pani. Selle kuu 47.
paamal tõufiS igatsetud löunetuul ajaS jea põhja poole
ja tegi sadama, jälle lahti. West on järsku kolm jalga
alanenud. Öösel, selle kuu 47. ja 18. pääwa wahel,
on ükS waras ennast jälle Liibawi Wene kirikusse löh
kuda katsunud, on aga hoolsa Politsei läbi kinni wõetud.
Oma tunnistust mööda on waraS wõeramaa meeS O. P.,
üks puusepp, keS kaua ilma tööta olnud ja selle läbi hä
dasse langenud.



Peterbmgist. Selle kuu 16. pääwal oli KeiSri Ma
jefiätide juures, KeiSri Enese palees, õhtupidu. Selle
kuu 19 pääwal oli õhtupidu Keiserlik Kõrguste Suur
wttrst Sergei Al e k s a n dr ow i tsh i ja Suuewürsti-
Praua Jeltsaweta Feodorowna juures, millest
ka KeiSri Majestätid osa wõtflwad. Peale Keiserliku pere
konna oli umbes 790 osawõtjat kutsutud. Selle kuu
17. pääwal oli õhtupidu Inglismaa Saadiku, selle kuu
18. pääwal Saksamaa Saadiku juures. Mõlemist on
mitmed Keiserliku perekonna liiked ja Hesseni Suuherzog
oma tütrega osa wõtnud.

Selle kuu 19. pääwakS oliwad Keisrikoja ametnikud
1. ja 2. graavist Isaki kakhedrali. Kõrgestõnnsa Keiser
Aleksander 11. hingepalwele kutsutud. Kõik
pealinna lehed toowad pitkemaid kirjast Küünlakuu 19.
pääwa tähtsuse üle, kuS Wene maarahwa wabadnS 25
aasta eest Kõigekõrgemalt otsuseks tehtud sai. Jumal
andku Wene maarahwale järgmises järkus rohket wilja
sellest wabadusest

Selle kuu 12. pääwal on Peterburgi Eesti koguduse
õpetaja, Jakob Hurt, Helsingi suurkooli eeõ oma keele
teaduse kirja kaitsenud ja historia-philologia teaduse D o c
torikS nimetatud.

Kijewist. Selle kuu 13. pääwal psleS wangikoja
hospidal maha. Haiged faiwad wälja peastetud.

Irkutskist Amuri kallastelt tulewad sõnumid, et
Khiina söeawägi kõik wõerad kulla-kaewajad Argunist ja
Sheltuga kallastelt ära ajanud, wangide pead maha raiu
nud ja kehad tee peale wiskanud on. Hulk Wenelast,
kaltsus ja nälgas, on põgenenud. Külma olli selle kuu
hakatusel 40 graadi. 

Iseäralised ja uuemad sõnumid.
Berlinift. Keisri termis ei ole meikesest äpardusest

häda saanud. Würst BiSmmki waewab jälle jooksja,
mis ka tema rindu läinud on. ArStide tungima nõuu
peale on tema Riigipääwa tähtsatest arutamistest eemale
jäänud.

Kopenhagenist. Suur Belt (wäinas) on jälle jeast
puhas ja laewad peasewad läbi.

Parisist. Prinzide wäljaajamise ettepanek on Parla
mentis 353 häälega 112 hääle masta, tagasi lükatud.

Selle kuu 21. pääwal laskts üks mees, keS ennast
Petrowitsh nimetab, mitu korda Börsi-majasse ja wiSkaS
ühe pudeli söötma medeliknga sisse, miS aga suuremat
kahju ei teinud.

Londonist. Herzog von Edinburg on selle kuu 21.
pääwal Kreta lahele jSudnud ja ülemat kommandot oma
kätte mõtnud. Kaheksast mehest, kes uulitsa-kärade pärast

kaebtuse all seisiwad, on üks wiie aaSta peale, kolm pool
teist aasta peale ja teised kolme kuu künni ühe aaSta peale
wangitööle mõistetud.

Athenist. Austria suurtüki-paat ,Kerka> ja Inglismaa
jaht ,Sainte Marie" on selle kuu 21. pääwal PiräuS'e
sadamasse jooksnud.

Jutu leht.

Kandle p s i s>
(Järg,)

Kark-Zaak: Nihukesed kerja-kotid korjawad oma
tempudega kamalu-kaupa raha, kuna wahel auusal mehel
kopikat taSkus ei ole, et suutäie wiiua mõlaks! Kõrtsi.pere
naene on scnni Juudi passi tugenud, Juut on lauale istunud. Kark-

Jaak räägib edasi): Oleksin mina kuningas, mina laseksin
iga nelja nädali takka Mustlasi ja Znuta raputada, nagu
wiljapuid, et haljas kiipse mili taskutest pudeneks.

Maidel: Kuulge, olge head. kui oleksin mina ku-

ningaS, mina ütleksin: Minu kallid aunsad isandad, lõuSke
üleS kõrtsilaualt, noppige üles kÜ-ise wili, mis on kaSwa
und igale töötegijale Jumala maa peal.

Kark-Zaak: Juut, Sinul on hea toriseda, aga
näita minule küpset wilja, mida korjata maksab, kus auuS
mees midagi leiab.

Waibel. Nnu, eks ole isand lugenud kuulutuse
lehte? EkS ole kuulnud aSsesseri asja?

Kark-Jaak: Mitte sõna! Räägi, ruttu!
KandlepoiS: Wana-eideke, see on kurb lugu,

Sinul saab süda haleduses liikuma.
Kõrtsi-perenaene: Las' kuulda, mis seal on.
KandlepoiS: Rääkigu Juut, mina ei suuda, sü

dames tõuseb walu.

Waibel: On olnud üks praua, üks rikaS suur
praua, nimega kindrali - praua vou Vrunert, ja on tema
kaasake langenud kaua aea eest merises lahingiS. On temal
olnud pojuke, üks tark herra, üks kõrgest koolitatud herra,

ükS herra aSsesser. Nuu, on tulnud waenlane, on löönud
meie söeawäge, on wõtnud ära meie kassad, on ajanud
ära meie walitsust ja on käskinud kuulata enam ühtigi
endisest kuningast. Aga oh häda, herra asfesser on ikka
kuulanud, ei ole unustanud oma kuningast, on kirjutanud
pääwad ja ööd, mitte waenlase kasuks, maid oma kuninga

kasuks. On pannud kõik kirja, kuida saada wõitu
waenlase peale, ja maina on istunud tema juures, on lei
kanud küünalt ja on kallanud kohwi tema taSsi.

Kerjaja (tõuseb üles ja ütleb Tiole): Minul on pea
walu; kas näitaksid hea lapõ minule paika kus puhata
wõikfin.

Miili-Mart: Kallake tema klaasike. Temal ei
ole midagi kehaS.

Kart-Zaak: Wöi tema süda ei kannata wahest
seesugust juttu kuulda.

Tio: Istu ahju ääre sooja, siis saad paremaks.
Kark - Jaak: Wait! Juut jutustab heaSte. 3u

tuõta edasi, 3uut!
Maidel: Nenda on mama leikanud küünalt ja on

kallanud kohwi taõsi. Aga waenlased ei ole olnud ka
lollid, on saanud asjast aru, on saanud kätte kirjad, on
tnlnud ja on wõtnud kinni herra assesseri.

Kark - 3 aak: Noh, ega tema seal head kuulda saanud.

Maidel: Oh, häda! Nemad on pannud teda torni,
kuS on olnud hülgamine ja hammaSte paugutamine, ja
on pannud teda oma sõeakohtn ette ja on pannud ridaSse
kaksteistkümmend soldatid laetud püssidega, keS on pidanud
laskma aSseõsori surnuks, kõik kaksteistkümmend ühe korraga.

Miili-Mart: See on jo kole, kõlwatu lugn!
Ustawat kuninga-teenrit peetakse kurjategijaks.

Kõrtsi-perenaene: 3a see waene ema! Selle
häda ja ahaStust.

Maidel: 3a, see mama! See on tulnud söiteS,
kahe nhke hobusega, üks suur praua. On tulnud wälja
tõllast, on roomanud oma pölwede peal waenlaste eeö, on
nutnud ja on hulgunud, on palunud halastuse pärast ja
on pakkunud kõiki oma warandust. Aga see on olnud
kõik asjata. WaenlaStel on olnud südamed marmeli kiwist

ja on olnud enesel raha küll taõknS. Nemad on tõstnud
teda tõlda ja on hüüdnud: ,Kulser sõida peale!"

Kark-3aak: Noh, mis on siis noor-herraga?
Mis on temaga tehtud? On ta jada surnud?

Maidel: Nuu, tema ei ole smnud! Wiimasel ööl,
wiimasel hädal on tulnud taewa-ingel, on teinud lahti
wärawad ja on wiinud teda wälja, laia maailma sisse.
3a isandad waenlased on olnud wäga'kurjad, oN pakkunud

suurt palka tema pea eest, sada hiilgawad thalret! Siin
on lugeda kuulutuse-lehes. (Tema wõtab lehe taskust ja annab
Kark-Jaagu kätte, keS seda ahne silmaga lneb.)

KandlepoiS: Waene eideke! Mina olen seda

waesi ema näinud nutma, nutma nagu sina nutsid minu
üle, kui mina olin raSkest haige, ja suremas. Aga sõea
ülem pööras selja tema poole ja ütles: »Pois, laula,
laula!" Tema ei tahtnud kuulda seda suurt ahastust.

Mustlase waua-ema: Ja fina laulsid, minu
Waari?

KandlepoiS: Mina lõin kannelt, luuletasin ja
laulsin. (Mängib ja laulab) :

,Seal kõndis mureS ema,
Last otsis mägedeS;
Last otsis metsas tema,
Jõe kitsa käänu seeS.

Ta hüüdis koidu aeal,
Ta hüüdis pääwal, ööl
Ja nõdra põlwe naeal
Käis korel kiwi-teel.

Hunt kole körwe keSke

Wiind wäeti lapseke;
KaS teab, kuid' waewab leõke,
Tal rusub südame!

Siis kuuleb kurba nuttu
Ja ema kaebtust ta,
Ta waatab weiket ruttu
Ja hulub ise ka.

Kui ahastuses nõuab
Weel ema otsida,
Hunt fala-sammul jõuab
Ja lapsekeft toob ta.

Sest külma kiwi pinda
Wõib pehmeks rusnda

Ja metsalise rinda,
Kurb ema, nutuga."

(Jääb pooleli-)

Kirja wastused.
W. R. St. J.: Ei ole weel ilmunud ja peab wist pare

mat ilma ootama. Ehk läheb kange hoog pea iile.
J. K. T.: Teie ringkirja oleme saanud ja osawõtmisega

lugenud. Ühenduse heaks tahame juba järgmises numreS mõnda
omaks wõtta. Mõne teise küsimise kohta tahame Teile oma mõtteid
erakirjas ette panna.

Kiriku teatused.
Jaani kirikns: 2. Paastukuu pääwal teeb kandidat Johannes

Luther enne lõunat jutlust. Lauarahwast wõtab paStor Grohmann.
Pärast lõunat paStor Assmuth.

Palme pääwal. 5. Paastukuu pääwal, teeb paStor AsSmuth
enne lõunat jutlust. Mõlemad õpetajad wõtawad lauarahwast.
Pärast lõunat PaStor Grohmann. Enne lõunat laululehed ja
pärast lõunat kiriku vaagnad Ewang.-Luteruse koguduste abikaSsa heaks.

Pihtile wõtab pastor Grohmann teisipääw kellu 12 ja paStor
AsSmuth kellu l.

Kaarte kirikus teeb piihapääwal, 2. Paastukuu pääwal, pas
tor Brasche jutlust. Palwe pääwal, 5. Küünlakuu pääwal, teeb
pastor Brasche jutlust ja wõtab lauarahwast. Lauale kirjutakse teisi
pääwal enne lõunat kellu 955—12 ja pihtile võetakse pärast lõunat
kellu 5, millal kõige kogudusele Jumala teenistus walmiStamisekS
Palwe pääwa waStu on. Teistpääwal on laululehed kiriku heaks,
ja Palwe-kefknädalal waeSte heaks.

Mya-waimn-kirikns teeb 2. Paastukuu pääwal pastor
Bergwitz jutlust ja wõtab lauarahwast.

Jaani-kirt?»» «i»tit»d: «ntau The-dar «aamf»». «lide I«.
haan, Praalmaeis. Jahaane» Heinrich Talk»», verahard «uzvst Aipuk. Char.
latte ««talle Zürge»». Hele», Lenlse kaipek. Z»a Asalie Uutwald. lalie
Wenz l. Olga Elisabeth Hermi. «nguft Slexander Perlia. «ima Saralt»»
Sltse Sinikal. «asatie »li»e Marie «aok Lanl » tnd : Jüri Miel. tSS
me«, aeinaa Mai Gaaboam. M»t« n-ivg- T«»a Rimmiksaar.
Jahsnae» Pirn, teener. neiuga Helene Marie Milkap. Maetud: Willem
Trik. tiim-!», 49 a. Sk. Jaa» Pahlberg kalamees, 4K o. A»,!f L-o»ol»
Hammelmaou, Ba.B k. Helene Tamteal, Ba. 1 k, 1b p. Anna Aid, 
lkfl, 78 a. Alrxanier Sitmaau, 4 k- Heru an« «erga. 7 k. L 0 v. Lee«a
K einmann, 4S «. 1 k J,kod Mätlik. 47 a. «k.SS p. Heariette vergseldt,
KS «. 4 k. 10 P.

Püha-walnm »?iri?«B. Aistitud: Martha Mathilde Rabdart.
Helene Marie Pilla. ZshaaneS Piira Zaaopark Ferbiuand Brachfeid.
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Lindforsi pärijate juures ou
wälja tulnud ja saada:

õpetlikud

Aeskirjst!

Lesti maarahwa koolidele.

Wiljandist
ja ümberkaudu wõtab tellimisi ja kuu

lutamist meie lehe peale wasta

> E. J. Karow'i
j raamatu pood.

Teadaandmtsed.

Sirgeid, lõhkemata, wigata ja oksteta

7 jalga pilkad ja 9 kuuni 20 tolli põikmsetu, ladwa otsast jämedad,

Maw°d h-a huma .est MMgIW jg A. M. Mtt
i Tallinna S. 

Mamiilliliile ehk

reiikl peale andmiue.
Kakssada seitsekümmend wiis (275) kessätiini

maad, mis enne põllumaa olnud, elumajaga, hoo
nctega ja kraamiga saamad kakkteist ümmendtuhat
(12,000) rbl. eest ära müüdud ehk ka
rendi peale antud. Külwatud on 25
dess. härjapea seemneid, 10 dess. rnkkid ja 3 deSf
kartuhwlimaa mis peale selle, on hea karjamaa.
Balti raudtee, pooljaama Wruda ligidal >92 w
Peterbnrgist ja 59 werSta Narmast eemal). Maa
peal wõib wõlg 2400 rbl. seisma jääma.

Ligemat teatust saab mõisa Sjäglitzi oma
niku juures, Wruta jaamal 

Tellimisi

meie lehe peale wõtawad maal waSta:
Eestimaal: Hiomaa Suurmõtsa kool'

meister Liit; Sagadi mõisas: M. Gustav
sohu; Koerus: W. DnglaS; SimunaS:
W. Normann Liiwiwaal: WändraS:
Z. Eglon; Harglas: kirikuõpetaja W.
Ehristiani; Põltsamal: G. F Lciberg.
Peale selle annawad ka kõik kirikuõpetajad,
köstrid ja koolmeistrid lahket juhatust, kuida
lehte tellitakse.

~Tallinna Sõbra" tallitus

Uue tellimise kuulutus.

.MeekMulnja",
EsSti perekonna õpetlik ja lõbus
nädalakiri, algab I. Januariga 1886
oma uue aastakäigu ning awab selle kuu
lutusega oma tellimise.

.Meelejahutaja" maksab tulemal aaStal:
AoStaS: Tartus ehk Tartust ise ära tuues, s. o.

poStita 2 rubla; Postiga kätte läkitatnlt 3
rubla 6l> kopikat.

Poolaastas: Tartus 1 rbl. PoStiga 1r.35 k.
Tellimisi wõtawad s niaegscd anuStotud abi

lt ed mujal ja H Laakwauni enese trükikoda,
Tartu», waSta ning palutakse raha kohe tellimi
sele juure lisada ehk ka postmarkides sisse saata.
Iga tv tellitud lehe kohta antakse auustatud ma
hendajatele 1 leht maksuta. 

Jsiapääwane

hinge loiduse roomat.
kirjutanud

A. K. Kaller,
on walmiS saanud ja saada Lind
forS'i pärijate juureS.


